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HUYỆN TƯ NGHĨA 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số: 168/KH-UBND Tư Nghĩa, ngày 07 tháng 10 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động Chào mừng, Kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng 

 huyện Tư Nghĩa (24/3/1975 - 24/3/2025) 

 

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ Quy 

định về quản lý và tổ chức lễ hội; 

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ Quy 

định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, 

địa phương; 

Căn cứ Công văn số 5316/UBND-KGVX ngày 03/10/2024 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng 

huyện Bình Sơn, Tư Nghĩa, Nghĩa Hành, Lý Sơn năm 2025; 

Căn cứ Hướng dẫn số 07-HD/HU ngày 05/01/2023 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy Tư Nghĩa về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện 

lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 08/02/2023 của UBND huyện Tư 

Nghĩa về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan 

trọng trong 03 năm 2023 - 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 210-KH/HU ngày 15/7/2024 của Ban Thường vụ Huyện 

ủy phát động thi đua cao điểm trong toàn Đảng bộ huyện lập thành tích chào mừng 

50 năm giải phóng huyện Tư Nghĩa, 50 năm giải phóng tỉnh Quảng Ngãi; Đại hội 

đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, Đại hội đại 

biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của 

Đảng nhiệm kỳ 2025 - 2030; bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;  

Để chuẩn bị tốt cho công tác tổ chức chương trình Chào mừng, kỷ niệm 50 

năm ngày giải phóng huyện Tư Nghĩa (24/3/1975 - 24/3/2025), UBND huyện Tư 

Nghĩa xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm giáo dục truyền thống lịch sử đấu tranh cách mạng của dân tộc; 

khơi dậy lòng tự hào, tinh thần quyết tâm vượt qua khó khăn thử thách của Đảng 

bộ và Nhân dân; tiếp tục động viên toàn Đảng, toàn dân và toàn quân thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Tư Nghĩa lần thứ XXII, 

nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần 

thứ XX và Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Chào 

mừng 50 năm giải phóng huyện Tư Nghĩa, 50 năm giải phóng tỉnh Quảng Ngãi, 

50 năm giải phóng miền Nam. 
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- Thông qua các hoạt động giúp cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận 

thức đầy đủ mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm 

ngày giải phóng huyện; tầm quan trọng trong quá trình xây dựng và phát triển 

huyện nhà trong 50 năm qua, đánh dấu một giai đoạn mới trong điều kiện còn 

nhiều khó khăn, để tiếp tục định hướng đi lên của Đảng bộ là đúng đắn, phù hợp 

với tâm tư, nguyện vọng của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân. Qua đó nâng cao 

ý thức trách nhiệm, đoàn kết một lòng xây dựng quê hương Tư Nghĩa ngày càng 

phát triển. 

- Tổ chức các hoạt động của buổi Lễ phải long trọng, trang nghiêm, an ninh 

trật tự, hiệu quả, tiết kiệm; nội dung sâu sắc mang đậm nét văn hóa. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐƠN VỊ TỔ CHỨC 

 1. Phát động cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu lịch sử Đảng bộ 

huyện từ năm 1930 đến nay (Có kế hoạch riêng) 

- Thời gian: Từ tháng 11/2024 đến tháng 3/2025. 

 - Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì phối hợp các ngành 

có liên quan. 

2. Tổ chức Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân 

huyện Tư Nghĩa năm 2025 (Có kế hoạch riêng) 

- Thời gian: Tháng 3/2025 

- Địa điểm: Thị trấn La Hà. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao chủ trì 

phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND thị trấn La Hà. 

3. Tổ chức các hoạt động tri ân 

a) Tổ chức dâng hương tưởng niệm cho các Anh hùng liệt sỹ tại Đài tưởng 

niệm liệt sỹ huyện. 

- Thời gian tổ chức: Tháng 3/2025. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện chủ trì 

phối hợp Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện. 

         b) Thăm hỏi tặng quà tri ân Mẹ Việt Nam anh hùng, Cán bộ tiền khởi nghĩa, 

Thương binh hạng 1/4. 

            - Thời gian thực hiện: Tháng 02 - 3/ 2025. 

  - Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện chủ 

trì phối hợp với các cơ quan, ban ngành, hội đoàn thể. 

c) Xây dựng “Nhà tình nghĩa” cho gia đình chính sách và người có công 

trên địa bàn huyện có khó khăn về nhà ở 

- Xây dựng 05 nhà trở lên. 

- Thời gian thực hiện từ tháng 01/2025 - 12/2025. 
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- Đơn vị thực hiện: Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chủ trì phối hợp Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội huyện và các hội đoàn thể. 

4. Tổ chức tuyên truyền, trang trí, pa nô, băng, cờ trên các tuyến đường 

chính Trung tâm huyện (Có maket trang trí tổng thể) 

- Thời gian: Từ ngày 15/3/2025 đến ngày 25/3/2025 

- Nội dung: Lợp mới Pa nô, treo băng rôn, cờ đuôi cá, cờ phướn các loại 

trên địa bàn thị trấn La Hà như tuyến đường Nguyễn Huệ, đường Lê Quý Đôn, 

Nguyễn Năng Lự, các tuyến đường trên địa bàn thị trấn Sông Vệ và các xã, thị 

trấn… 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện; 

UBND các xã, thị trấn. 

5. Tổ chức Lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh Chiến 

thắng Xuân Phổ xã Nghĩa Kỳ huyện Tư Nghĩa 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp UBND 

xã Nghĩa Kỳ, Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 3 - 4/2025. 

6. Lễ khánh thành và gắn biển Công trình Quảng trường huyện Tư 

Nghĩa 24/3, chào mừng 50 giải phóng huyện và Đại hội Đảng bộ huyện 

- Đơn vị thực hiện: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện chủ trì, phối 

hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2025. 

7. Tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng huyện Tư Nghĩa (Có 

chương trình riêng) 

- Cơ quan chủ trì: Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện. 

 - Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Ban Tuyên giáo Huyện 

ủy, Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Trung tâm Truyền thông - Văn 

hoá - Thể thao huyện, các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. 

a) Chương trình buổi Lễ 

- Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức; 

- Văn nghệ chào mừng (20 - 30 phút); 

- Thông qua chương trình Lễ kỷ niệm; 

- Chào cờ; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, giới thiệu đoàn Chủ tịch; 

- Trình bày Diễn văn Lễ kỷ niệm của lãnh đạo huyện; 

- Diễu hành; 

    - Trình chiếu phóng sự 50 năm xây dựng và phát triển huyện; 
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  - Phát biểu của lãnh đạo tỉnh (nếu có); 

  - Phát biểu tiếp thu của lãnh đạo huyện; 

  - Công bố Quyết định khen thưởng của tỉnh (nếu có); 

  - Phát biểu hưởng ứng của Đại diện thế hệ trẻ huyện; 

  - Phát biểu cảm ơn của lãnh đạo huyện; 

  - Kết thúc buổi lễ; 

  - Bắn pháo hoa (Xã hội hoá). 

* Các nội dung trong buổi lễ kỷ niệm (có chương trình, kịch bản cụ thể 

riêng). 

b)  Trang trí lễ đài, trong và ngoài khu vực tổ chức Lễ 

  - Phông Lễ đài:         

    

 HUYỆN UỶ - HĐND - UBND - UBMTTQVN HUYỆN TƯ NGHĨA  

 LỄ KỶ NIỆM  

50 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG HUYỆN TƯ NGHĨA  

(24/3/1975 - 24/3/2025) 

                                    Tư Nghĩa, ngày 22 tháng 3 năm 2025 

 

- Bố trí bục phát biểu, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, ảnh Bác, cờ khí thế, băng 

rôn, biểu ngữ phù hợp và đúng quy định. 

- Tại các nơi công cộng, các tuyến đường trung tâm huyện, các khu dân cư 

tập trung huy động các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình treo cờ Tổ quốc, băng rôn, 

biểu ngữ. 

- Tổ chức trang trí các tuyến đường hoa, dọn dẹp vệ sinh các tuyến đường 

trung tâm huyện. 

 c) Thành phần đại biểu 

* Đại biểu tỉnh: 

 - Mời Bí thư Tỉnh ủy, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh; Nguyên 

lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ (Bí Thư Tỉnh ủy, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND 

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh); Các Phó Chủ tịch HĐND và UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBMTTQVN tỉnh. 

 - Đại diện lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội. 

 - Đại diện lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự, Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh. 

- Lãnh đạo cấp cao (Đại tá, tướng) quân đội đang công tác và nghỉ hưu quê 

hương Tư Nghĩa. 
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 - Đại diện lãnh đạo các Sở, ban ngành, đoàn thể của tỉnh. 

 - Đại diện lãnh đạo Trường Đại học Tài chính – Kế toán, Trường Cao đẳng 

Cơ giới; Các Trường THPT đóng trên địa bàn huyện. 

 * Đại biểu ngoài huyện:  

 - Những người con của quê hương Tư Nghĩa hiện nay là lãnh đạo ở các 

tỉnh, thành phố. Hội đồng hương huyện Tư Nghĩa ở các tỉnh, thành phố. 

 - Đại diện lãnh đạo cấp ủy và chính quyền 13 huyện, thị xã, thành phố trong 

tỉnh; 

 - Lãnh đạo huyện Nghi Lộc, huyện Hưng Nguyên của tỉnh Nghệ An; thị xã 

Trảng Bàng tỉnh Tây Ninh, thị xã Gò Công tỉnh Tiền Giang. 

 * Đại biểu huyện: 

 - Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Chủ tịch và 

các Phó Chủ tịch UBND huyện, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện. 

 - Lãnh đạo huyện qua các thời kỳ. 

 - Lãnh đạo từ cấp Phó Trưởng phòng, các ban ngành, đoàn thể trở lên 

(đương chức và đã nghỉ hưu). 

 - Cán bộ sĩ quan lực lượng vũ trang tại chức và nghỉ hưu từ cấp tá trở lên; 

Cán bộ chỉ huy cấp uý chức vụ từ tiểu đoàn trưởng trở lên trên địa bàn huyện. 

- Đại diện Tiểu đoàn huấn luyện cơ động bộ đội biên phòng tỉnh đóng tại 

huyện Tư Nghĩa. Đại diện Công ty may Vinatex Tư Nghĩa. 

 - Mời một số cá nhân, doanh nghiệp có đóng góp cho sự phát triển của 

huyện nhà. 

 * Đại biểu xã, thị trấn: 

 - Đại diện lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN các xã, thị 

trấn. 

 - Đại diện lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN của 3 xã 

Nghĩa Hà, Nghĩa An, Nghĩa Phú. 

 - Mẹ Việt Nam anh hùng (01 người). 

 - Cán bộ, chiến sĩ trong thời kháng chiến chống Pháp, Mỹ. 

 - Phóng viên báo đài của Trung ương, tỉnh và huyện. 

 * Tổng số: Từ 1000 đến 1200 đại biểu và nhân dân. Giao cho Văn phòng 

HĐND và UBND huyện mời các ban ngành, đoàn thể hữu quan, chốt danh sách 

đại biểu dự lễ kỷ niệm trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, quyết định. 

* Lực lượng diễu hành gồm 21 Khối: Khối Đảng và Mặt trận đoàn thể, Khối 

chính quyền huyện, Khối Công an huyện, Khối Huyện đội và DQTV, Khối tiểu 

đoàn huấn luyện cơ động bộ đội biên phòng tỉnh (C19), Khối giáo dục huyện, 
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Khối Trung tâm y tế; Khối công nhân Công ty may Vinatex; Khối các xã và thị 

trấn. (Mỗi khối và mỗi xã, thị trấn là 1 Xe hoa và 29 người diễu hành). 

- Thời gian: Lúc 18h00, ngày 22/3/2025 (Thứ 7) 

- Địa điểm: Tại Quảng Trường 24/3 huyện Tư Nghĩa. 

III. KINH PHÍ  

- Kinh phí tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng huyện 

Tư Nghĩa từ ngân sách huyện, các nguồn vận động tài trợ và các nguồn kinh phí 

hợp pháp khác. 

 - Kinh phí tuyên truyền tại các xã, thị trấn, sử dụng kinh phí được giao cho 

các địa phương trong năm 2025. 

 - Kinh phí xây dựng Nhà tình nghĩa cho các đối tượng chính sách do 

UBMTTQVN huyện chủ trì phối hợp Phòng Lao động  - Thương binh và Xã hội 

tham mưu. Kinh phí tặng quà tri ân Mẹ Việt Nam anh hùng, Cán bộ tiền khởi 

nghĩa, Thương binh hạng 1/4 do Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham 

mưu UBND huyện. 

          - Kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng huyện Tư Nghĩa, 

do Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện 

tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét quyết định. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Văn phòng Huyện ủy 

Phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy cung cấp danh sách thành phần đại 

biểu; có phương án đưa, đón các đồng chí nguyên Bí thư, Phó Bí thư Huyện ủy, 

Ban Thường vụ Huyện ủy qua các thời kỳ về dự lễ. 

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

- Ban hành đề cương hướng dẫn tuyên truyền cho các phòng, ban, đoàn thể 

chính trị - xã hội và các địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền; đẩy mạnh 

các hoạt động văn hóa - văn nghệ tạo không khí vui tươi phấn khởi trong quần 

chúng nhân dân huyện nhà. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch và dự trù 

kinh phí tổ chức cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu lịch sử Đảng bộ huyện 

từ năm 1930 đến nay.  

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

- Lập danh sách và phát hành Giấy mời đại biểu; lên phương án đón tiếp 

đại biểu và đưa, đón các đồng chí lão thành cách mạng, lãnh đạo HĐND - UBND 

huyện qua các thời kỳ, lãnh đạo ngoài huyện, lãnh đạo các đơn vị ngoài tỉnh về 

tham dự lễ.  

- Tham mưu dự trù kinh phí hậu cần, chuẩn bị quà tặng cho đại biểu dự Lễ 

kỷ niệm 50 giải phóng huyện, Dự thảo bài diễn văn cho lãnh đạo huyện. 
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4. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức và 

tham mưu UBND huyện thành lập Tiểu ban Khánh tiết, lễ tân, tuyên truyền, nội 

dung; Tiểu ban Hậu cần phục vụ; Tiểu ban An ninh trật tự phục vụ Lễ kỷ niệm. 

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm 

Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện lên ma-ket trang trí lễ đài, Giấy mời, sơ 

đồ các khu vực dành cho đại biểu, các lực lượng dự lễ, xây dựng nội dung kịch 

bản, chương trình Lễ kỷ niệm. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, 

Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - thể thao huyện xây dựng 01 phóng sự tuyên 

truyền lịch sử 50 năm xây dựng và phát triển của huyện nhà.  

 - Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao chào 

mừng Lễ kỷ niệm tại các cơ sở. 

 - Theo dõi, tổng hợp kết quả tổ chức các hoạt động chào mừng Lễ kỷ niệm 

50 năm Ngày giải phòng huyện Tư Nghĩa, Chào mừng đại hội Đảng các cấp báo 

cáo cho Thường trực Huyện ủy và UBND huyện. 

5. Công an huyện 

 - Xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại các điểm 

tổ chức các hoạt động chào mừng và tại buổi Lễ kỷ niệm; tăng cường công tác 

tuần tra đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện. 

 - Bố trí lực lượng chuyển vòng hoa phục vụ lễ viếng đặt vòng hoa tại Đài 

Tưởng niệm liệt sĩ huyện. Huy động cán bộ, chiến sĩ tham dự Lễ kỷ niệm. 

 6. Ban Chỉ huy quân sự huyện 

 Phối hợp với Công an huyện tổ chức bảo vệ an ninh, trật tự tại buổi Lễ kỷ 

niệm. Huy động cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang tham dự Lễ kỷ niệm. 

7. Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch 

và tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao; xây dựng kế hoạch 

và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền trực quan khu trung tâm huyện; huy 

động viên chức, người lao động phục vụ Lễ kỷ niệm; Biên tập và dàn dựng chương 

trình văn nghệ phục vụ tại Lễ kỷ niệm. Phối hợp các cơ quan, đơn vị xây dựng 

phóng sự tuyên truyền lịch sử 50 năm xây dựng và phát triển của huyện nhà.  

- Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin, lên ma - ket trang trí lễ đài, sơ 

đồ các khu vực dành cho đại biểu, các lực lượng dự lễ, xây dựng nội dung kịch 

bản, chương trình và điều hành phần Lễ diễu hành tại Lễ kỷ niệm.  

- Tổ chức thực hiện việc thiết kế cổng chào, trang trí trước, trong khu vực 

tổ chức lễ, phục vụ âm thanh, ánh sáng; phục vụ văn nghệ chào mừng, phục vụ 

các cơ sở vật chất có liên quan phục vụ các hoạt động trước và trong Lễ kỷ niệm. 

 8. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội 



8 

 

 - Chủ trì phối hợp với các xã, thị trấn các cơ quan, đơn vị có liên quan xây 

dựng kế hoạch, dự trù kinh phí và tổ chức các hoạt động chào mừng theo mục 3 

phần II của Kế hoạch. 

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức Lễ phát động 

huy động nguồn lực để xây dựng “Nhà tình nghĩa” cho gia đình chính sách và 

người có công trên địa bàn huyện có khó khăn về nhà ở. 

 9. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Thẩm định dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng, Lễ kỷ niệm 

50 năm Ngày Giải phóng huyện Tư Nghĩa, chào mừng Đại hội Đảng các cấp trình 

Ủy ban nhân dân huyện xem xét quyết định. 

10. Phòng Nội vụ huyện 

Tham mưu UBND huyện trình UBND tỉnh hoặc Thủ tướng Chính phủ khen 

thưởng thành tích trong quá trình 50 xây dựng và phát triển của huyện; thực hiện 

các Quyết định khen thưởng tại buổi Lễ. Xây dựng kế hoạch phát động tổ chức 

thực hiện thi đua cao điểm, lập thành tích chào mừng 50 năm giải phóng huyện 

Tư Nghĩa, 50 năm giải phóng tỉnh Quảng Ngãi; Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại 

hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XXI, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng nhiệm kỳ 2025 - 2030; 

bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 

2031. 

11. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn phát động phong trào tổ chức 

thực hiện thi đua cao điểm, lập thành tích chào mừng 50 năm giải phóng huyện 

Tư Nghĩa, 50 năm giải phóng tỉnh Quảng Ngãi; đại hội đảng các cấp tiến tới Đại 

hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XXI, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng nhiệm kỳ 2025 – 2030. 

Cử giáo  viên tham gia các đội nghi lễ, chuẩn bị xe hoa và lực lượng diễu hành 

được phân công tại mục 7 phần II của kế hoạch này. 

12. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện 

Khẩn trương chỉ đạo các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thực hiện các 

hạng mục của dự án Công viên, Hồ điều hòa và Quảng trường huyện Tư Nghĩa 

kịp tổ chức Lễ kỷ niệm. Phối hợp với các cơ quan chuẩn bị cho Lễ khánh thành 

và gắn biển Công trình Quảng trường 24/3 huyện Tư Nghĩa, chào mừng 50 giải 

phóng huyện và Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII. 

          13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể 

chính trị - xã hội; Các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan 

         - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình và nội dung kế 

hoạch chủ động phối hợp thực hiện tốt công tác tham mưu, công tác tuyên truyền 

và xây dựng tổ chức các hoạt động chào mừng tại các cơ quan, đơn vị tạo không 

khí vui tươi phấn khởi, góp phần cho thành công chung các hoạt động kỷ niệm. 
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Chuẩn bị xe hoa và lực lượng diễu hành được phân công tại mục 7 phần II của kế 

hoạch này. 

 - Vận động các tầng lớp nhân dân, các tổ chức nghề nghiệp và lực lượng 

đoàn viên, hội viên hưởng ứng phong trào thi đua lập thành tích xuất sắc chào 

mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng huyện Tư Nghĩa.  

          - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện phối hợp các cơ quan, đơn vị 

liên quan tổ chức Lễ phát động huy động nguồn lực để xây dựng “Nhà tình nghĩa” 

cho gia đình chính sách và người có công trên địa bàn huyện có khó khăn về nhà 

ở. 

14. Đề nghị Huyện đoàn 

- Chỉ đạo cho các cơ sở đoàn tham gia cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm 

hiểu lịch sử Đảng bộ huyện từ năm 1930 đến nay. 

 - Chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng của thế hệ trẻ tại buổi Lễ kỷ niệm. 

15. Trung tâm Y tế huyện 

Chủ động phối hợp với các ngành liên quan để bố trí lực lượng y tế; kiểm 

tra vệ sinh an toàn thực phẩm (thức ăn phục vụ tại buổi lễ) và chuẩn bị các điều 

kiện cần thiết khác để phục vụ tại buổi lễ (kịp thời chăm sóc cho đại biểu tham dự 

khi gặp sự cố về sức khoẻ). 

16. Điện lực Tư Nghĩa 

Đảm bảo cung cấp điện trong thời gian diễn ra các hoạt động, xây dựng và 

triển khai phương án dự phòng để xử lý kịp thời khi có sự cố mất điện, đặc biệt 

tại nơi diễn ra buổi Lễ kỷ niệm 50 năm giải phòng huyện. 

17. Trường THPT số 1 Tư Nghĩa 

  Cử học sinh tham gia phục vụ các Đội Nghi thức Lễ Kỷ niệm 50 năm ngày 

giải phóng huyện Tư Nghĩa (24/3/1975 - 24/3/2025). 

18. Tiểu đoàn huấn luyện cơ động bộ đội biên phòng tỉnh đóng tại 

huyện Tư Nghĩa 

Chuẩn bị xe hoa và lực lượng diễu hành được phân công tại mục 7 phần II 

của kế hoạch này. 

19. Công ty TNHH may Vinatex Tư Nghĩa 

Chuẩn bị xe hoa và lực lượng diễu hành được phân công tại mục 7 phần II 

của kế hoạch này. 

20. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

 - Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, xây dựng kế hoạch tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng huyện Tư Nghĩa, phù hợp với tình 

hình thực tế của địa phương mình. Chuẩn bị xe hoa và lực lượng diễu hành được 

phân công tại mục 7 phần II của kế hoạch này. 
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 - Vận động, tổ chức các tầng lớp nhân dân, cán bộ trên địa bàn hưởng ứng 

phong trào thi đua thiết thực lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải 

phóng huyện Tư Nghĩa, gắn với phong trào thi đua chào mừng Đại hội Đảng các 

cấp, xây dựng nông thôn mới.  

 - Tổ chức các hoạt tri ân (dâng hương tại Nghĩa trang liệt sĩ, Đài tưởng 

niệm; thăm tặng quà các gia đình có công với cách mạng, gia đình chính sách); tổ 

chức ra quân dọn vệ sinh môi trường, nhất là tại các di tích lịch sử - văn hóa. 

 - Bố trí kinh phí cho các hoạt động tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải 

phóng huyện Tư Nghĩa. 

- UBND thị trấn La Hà: Tổng ra quân lập lại trật tự, vỉa hè, xử lý các hàng 

quán lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ; đảm bảo mỹ quan đô thị, đường phố. 

Đảm bảo vệ sinh môi trường trong và ngoài khu vực diễn ra buổi Lễ kỷ niệm 50 

năm giải phòng huyện.  

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải 

phóng huyện Tư Nghĩa. UBND huyện yêu cầu các phòng, ban ngành, đoàn thể tổ 

chức chính trị - xã hội của huyện; UBND các xã, thị trấn có kế hoạch tổ chức triển 

khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.     

Nơi nhận:                                                                           
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (để b/c); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Sở VHTTDL tỉnh; 

- Sở TT-TT tỉnh; 

- Đài PTTH tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND;                                                     

- Các đơn vị có liên quan; 

- Các phòng ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Đăng Vinh 
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